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Dnia 2ęgo Października 1796*

G a m e t y .

W Ł O C H Y .

Z  Medyolanu dnia 26. Września." 
R app r t  Jenerała Berthier  : „ Nieprzyia- 
ciel dnia 23. W rześnia od bramy Cereſa 
chciał uczynić wycieczkę do Governolo ; 
lecz ze ftra tą  600. w  poimanych z w r ó 
cony zoftał. „  Jenerał Yauhois piſze 
także z L a v i s , ze nieprzyiaciół ſpędził o 
kilka m il ,  i poimał około 1O0. niewolni
ków. — Armia Francu lka  pod M antug  
fzczególniey od 3. bram pilnuie oblężo
n y ch , to ieft: od bramy Pradella , Ce
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reja i S t . Jerzego. Do bombardowania 
fortecy ſchodzi ieſzcze obleżeńcóm na 
ciężkiey a r ty le ry i , k tó ra  im ma nadcią
gnąć z Piemontu.

Dnia 22. obchodzono tu  z wielkiemi 
okazałóściami w przytomności Jenerała 
Buonaparte uroczyftość założenia Rze- 
cźypoſpoiitey. Po długich Ceremoniach 
municypalność i oſoby urzędowe w ezw a
ne były do Jenerała Buonaparte na obiad, 
gdzie między innemi ſpełniano zdrowie 
w  śrzód huku a rm a t : wieczney trwało
ści Rzeczypoſpolitey Francuſkiey; wa- 
leczney armii Włolkiey i iey Kommen- 
dan tów ; wolności W łochów i t .  d. Po 
obiedzie naftąpiły gonitwy i inne igrzy- 
łka dawnych G re k ó w ,  a wieczorem 
Komedye przy  bezpłatnym wftępie. T e 
goż dnia Jenerał Buonaparte z 34. oſób 
dawniey areſztowanych, kazał na wol* 
ność wypuścić 24.

A N G L IA .

Z  Londynu dnia  7. Października, 
Położenie wyſpy Neuofoundland, albo 
Terreneuwe,  ieft bardzo ſmutne, Dnia
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4, W rześnia wylądowała tam efkadra.
Francufka pod Admirałem Ricbery w  
liczbie okrętów lin iow ych , 4. fregat 
i 2. ſzalup , a na wftępie ſw oim , roſpp- 
ftarła poftrach i zamięſzanie powſzechne. 
Naylepſze o k rę ty , które obciążone iuz 
były rybami, wyflaliFrancuzi pod kon- 
woiern, bezwątpienia do portów W ło -  
ik ich , dokąd Anglicy zwyczaynie ten ro- 
dzay żywności wyprowadzaią z wielkim 
zylkiem, a drugie mniey zdatne popalili na 
morzu. Admirał S ir  James W allace  
odebrał teraz rofkaz wydarcia wyſpy tey  
Republikanom , którzy ieſzcze fię dotąd 
roſpoftrzeć tam nie mogli. Główne mia- 
fto i P o r t  St. John  z zamkiem i mocne^ 
mi bateriami zapewne tak rychło dobyte 
nie będzie, ile że liczy na ſwą obronę 
1 foo. milicyi, a około 10,000. rybaków, 
k tórzy  mogą bydz uzbroieni.

Z  innych doniefieó z Nen>foundland 
pod 7. Września Admirał R ycbery z  
3000. ludzi zaiechai tę wyſpę , i opano
wał iuż , był wiele mieyſc w arow nych ,  
z których wdzierał fig w  głąb kraiu. 
Wielka część mięſzkaftców z boiazni, 
chroniła fię po łaſach. Admirał naſz 
W allace  zaflaniał ieſzcze dnia wyzrze-
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czonego od morza z 4. okrętami woien- 
nemi S t.  John  5 ale Francuzi lądem zbli
żali fię do tego miafta. Liczba okrętów 
i ftatków rybackich , k tóre  Admirał K i -  
chery znalazł p rzy  Newjoundland, wy- 
nofić ma do 2,400. ſztuk. Te i inne za
pały towarow ſzacuią razem na 40 prze- 
ſzło milionów Z ł.  Pol. W y ż  rzeczona 
w yſpa była dotąd naylepſzą ſzkołą do 
ćwiczenia maytków , a połów ſztokwi- 
ſzów i innego rodzaiu ryb, przynofił A n 
glii niezmierne zylki. Chociaż by F r a n 
cuzi w  reſzcie nie dobyli St. John  , z tym 
wſzyftkim połów i handel rybami w tym 
roku zupełnieby chybił, a na przyſzłość 
zoftałby fie ten cios z uſzczerbkiem dla 
Anglii.

Publiczność z naywiękſzą ciekawo-* 
ścią czeka tu comoment na odpowiedź 
lub pas Direktoryatu dla Miniftra A n- 
gielſkiego, Politycy ftatecznie utrzymuią, 
że po poſelftwie do Paryża niczego fig 
ſpodziewać nienależy.

Dnia 5, L ord  Grenville odebrał od-ja 
powiedz na notę podaną Rządowi F ran -  
culkiemu z prożbą o pas dla wyflać fig 
maiącego Miniftra do Paryża. Odpo
wiedz ta przeflaną zoftała od Gubernato

ra

\



ra Calais przez ftatek pocztowy do Do- 
mew Lord Grenviile donióft tę nowinę 
natychmiaft Lord: Mayor przez naftępu 
iąey bilet: ,, Mam honor oznaymić
WaćPanu , że dnia dzifieyſzego przyſzedł 
pas z Francyi dla takich o ſó b , które 
K ró l Jmci zechce wyftać do roſpoczę- 
cia negocyacyi 'pokojowych. ,,

W ażna ta wiadawość mocno za- 
oftrzyła ciekawość mlęſzkaóców do fta- 
chania mowy Królewikiey przy zagaie* 
niu ſeflyi Parlamentowych. Ta mowa 
maftąpiła dnia ſzóftego o godzinie 2. 
Z poludnias w tey treści: ,, Milordowie i 
Szlachetni! Jeft to dla mnie nie małym 
ukontentowaniem , kiedy w zawikłanych 
dziś okolicznościach mogę zafiągać ich 
rady , oſobliwie gdy niedawna zręczność 
dała mi poznać ſpoſób myślenia mego 
ludu , k tóry zaięty ieft ciężką walką dla 
utrzymania te g o , co nam ieft naydroż- 
ſzym. Ja z moiey ftrony nieopuścilem 
żadnych śrzodków mogących Europie 
przywrócić i ząbeſpieczyć na przyſzłość 
pokóy. Kroki,, którem w  tey mierze 
uczynił, utorowały nakoniec drogę do 
roſpoczęcia bezpośrzednich negocyacyi, 
których wypadek albo przyniefie ſpra-^ 

/  wie-



w iedlliwy, chlubny i t rw a ły  pokóy nam, 
równie iak i ſprzymierzonym nafzym , 
a!bo też okaże p rzy cz y n ę ,  którey bę
dzie można przypiſnć przedłużenie bu- 
rzącey woyny. W yfzlę natychmiaft 
oſobę z nieograniczoną mocą do Paryża , 
a to dla negocyowania w tym przedmio
cie j nayżywſzym moim życzeniem ieft, 
aby te prawidło mogło przynieść pokóy 
powſzechny. Trzeba iednak pamiętać 
na t o , że do ulkutecznienia tego życze
nia nic lepiey dopomodz nie może , iak 
okazanie ftałości i źrzódeł do walki z te- 
mi, k tó rzy  nam mogą bydź przeciwni. 
W  tym oſobliwie momencie oſądzicie ten 
śrzodek za nieodbycie po trzeb n y , gdy 
n eprzyiaciel otwarcie fię gotuie do w y 
lądowania na brzegi naſzey oyczyzny.—• 
Skutek tego/ przedfięwzięcia ieft w p ra 
wdzie ledwie nie pewny ; ale roftropność 
radzi, aby nieopuſzczać Ipoſobów mo
gących udaremnić takowy zamach, a 
przynaymniey zamienić go w hańbę dla 
nieprzyiaciół.

W  ciągu zdarzeń roku tego poftrze- 
gliście zapewne , ze ufilność i zręczność 
flot moich umiała przyprowadzić handel 
kraiowy do naywyżſzego ftopnia, pod
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Czas, gdy flotty nieprzyiacielflkic bez
czynnie ftały powiękſzey części w ſwych 
Portach. W ypraw y  do lndvi Wſcho- 
dnich i Zachodnich prfcynióflſzy pełno 
źaſzczytu orężowi Angielfkiemu, zabe- 
ſpieczyły ieſzcze niezmierne korzyści? 
dla Narodu. Słowem męftwo i debr? ; 
ſprawowanie fię woyſk moich, tak  na 
lądzie iako i na morzu , pochwały ieft 
godne. Szczęście woieene na lądzie by
ło W prawdzie zmienne, i powodzenia 
oręża Franculkiego zagrażały w pewnym 
czafie całey Europie itaywiękſzym nie- 
beſpieczeń(tA'e m ; lecz chlubna ftałośó 
mego Sprzymierzeńca, C ęſarza , i nie- 
w zruſzone męftwo woyflt Anftryackich 
pod dowództwem A rcy  - Xiążęcia K aro 
l a ,  dały obrotom woiennym taką zmia
nę , która karmić nas może dobrze ugrun
towana nadzieią, że wypadek nareſzcie  
tey kampanii ſzkodliwſzy będzie dla nie
przyjaciół, aniżeli początek i fciąg, k tó 
r y  mu wiele obiecywał.

Pozorna nieprzyiaźn Dworu M a 
dryckiego była powodem do rozbiorów , 
których wypadków fam ieſzcze przewi
dzieć nie mogę; ale ieftem pew nym ,
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cożkolwiek wyniknie , że Europa cała 
uyzrzy nowe dowody mey powolności, 
a przy tym nie mogę wątpieć o walzey 
fiałości w  obftawaniu p rzy  powadze, 
prawach i dobru kraiów Brytanii.

Szlachetni Jzby niżſzey ! Spuſzczanj 
fię na waſzij żar l iw ość ,  i ufam, ze mi 
zechcecie uchwalić to wlzyflko, co bę
dzie nieodzownym na potrzeby roku na- 
ftępuiącego. Cieſzy mnie to niewymo
w nie, że mimo przeſzkód momentalnych, 
handel n a ſz ,  rękodzieła i dochody k ra 
jowe okazuią obfite żrzódła , z których 
wśrzód kry tycznych okoliczności dzi- 
fieyſzych możecie czerpać w^tek na 
każdy rodzay przedfięwzięcia.

R e ſz ta  potem .

(  a Dodatkiem. )


